4. Besluit

Mijn bijdrage aan de bundel voor Trix eindigt dus met enkele vraagtekens, 
een in het rechtshistorisch onderzoek niet onbekend verschijnsel. Hopelijk 
neemt de aanstaande emerita genoegen met dit provisorisch resultaat van 
een onderzoek waarin het chronisch geldgebrek van de Brabantse hertog een 
belangrijke rol heeft gespeeld. De geschiedenis der overheidsinanciën heeft 
vele facetten... 

45 P. Doppler, ‘Lijst der kanunniken van het Vrije Rijkskapittel te Maastricht (1050-
1795)’, PSHAL 74 (1938) 33-174 en 75 (1939) 93-299. Zie ook PSHAL 75, 149. 
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Bijlage

Algemeen Rijksarchief Brussel, Rekenkamers, Registers, nr. 45101, fol. 53v.

Dit boeck is vonden in der Honsbroeck by den erven van Johan Hoen ende 
her Ot Hoen, canonck van Sint Servaes, heeft my dat gegeven anno xvc xvi.
J. Eynatten 

Nos Theodricus de Haren, dictus de Petersem, armiger, et Macharius de 
Hoegem, famulus quondam Ogeri de Haren, militis, advocati et sculteti 
Traiectensis, notum facimus quod nos in presentia nobilium virorum a b c 
nobilis principis domini ducis Brabantie de ofitio scultetorie predicte seu 
forefactis ex ea provenientibus quam de omnibus aliis a tempore retroactam 
inter inclite memorie dominum patrem dicti ducis ac ipsum ducem ex parte 
una et dictum dominum Ogerum ex altera initis habitis seu conventis nomine 
domine Agnetis, relicti domini Ogeri, eiusque liberorum computavimus 
integraliter et ad plenum et omnibus computatis et deductis remansit eidem 
dominus dux debens et obligans dictis domine Agneti et libris dumtaxsat in 
XXVII libris, IIIcc marchis.
Datum anno Domini M IIIc X quarto.

Johannes, dictus de Libra, opidanus et scabinus Traiectensis, ilius Fillippi de 
Libra, quitavit domino duci Brabantie totaliter, salvo dumtaxsat IIIcc marcis 
puri argenti, IIc et LVII libras, XII solidos Tournenses nigrorum, grosso 
Tournacensi pro XVI denarios computato, in quibus idem dux remanet 
obligatus, salvo quod dominus dux vel sui successores bona universa et 
singula pertinentia ad curiam Lenculensem per predictum pecuniam et 
argentum redimere potest quandocumque sibi visum fuerit. Datum anno M  
IIIc Xo septimo.
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‘Mihi nunquam arrisit Antverpiensis praebendae 
negotium’.
Erasmus (†1536) en Conradus Goclenius (†1539): 
vrienden door dik en dun.1

Paul van Peteghem

1. Inleiding

‘De zaak van de Antwerpse prebende deed me nooit glimlachen’, zo schreef 
Erasmus ‘met koortsige hand’ in zijn laatste levensjaar – d.w.z. twee weken 
vóór zijn overlijden – aan Goclenius, één van zijn beste vrienden. In diezelfde 
brief schreef Erasmus vanuit Bazel ook de beroemde woorden: ‘Mocht 
Brabant maar dichterbij zijn’.2 Over deze laatste woorden zijn legio citaten 
en commentaren te vinden, maar in deze bijdrage onderzoeken we de laatste 
rechtszaak, waarover Erasmus schreef.